
Lovooooosický
dnešek

str. 2
Parkovací místa

str. 4
Participativní rozpočet

str. 3
Revitalizace parku

str. 16 
Centrum Mozaika 

M
ěs

íč
ní

k 
m

ěs
ta

 L
ov

os
ic

e 
 /

 zd
ar

m
a 

/ 
ro

čn
ík

 14
 /

 č
ís

lo
 12

 /
 4

. p
ro

si
nc

e 
20

24



A
kt

ua
aa

aa
lit

y
K

on
ta

aa
aa

kt
y

Další číslo

Ceník inzerce v Lovosickém dnešku: 
Celá strana A4: 8 000 Kč bez DPH (200×260) 
1/2 strany: 4 200 Kč bez DPH (200×130) 
1/4 strany: 2 500 Kč bez DPH (100×130) 
1/8 strany: 1 500 Kč bez DPH (100×65) 
E-mail: sefredaktor@meulovo.cz 

www.portalobcana.meulovo.cz
www.meulovo.cz

Městský úřad Lovosice

+420 416 571 111, meulovo@meulovo.cz, 
www.meulovo.cz, objednávání přes web: 
rezervace.meulovo.cz

Pondělí 7 – 17 h

Úterý   pouze pro  
objednané 9 – 15 h

Středa    7 – 18 h

Čtvrtek     9 – 15 h

Pátek   neúřední den

Tísňová volání

150 → Hasičský záchranný sbor ČR
155 → Zdravotnická záchranná služba
158 → Policie ČR
156 → Obecní (městská) policie

Městská policie Lovosice

Služebna MP: 416 571 156 
Mobilní telefon strážníků v terénu:  
733 175 826 
Služebna: mestska.policie@meulovo.cz 
Velitel MP: jaroslav.janovsky@meulovo.cz
Úřední hodiny: Po-Pá: 16.00–16.30

Technické služby města 
Lovosice
602 722 002
info@tslovosice.cz
www.tslovosice.cz

Správa sportovišť

Ing. Jiří Šebek, 705 720 764
vedoucisportovist@tslovosice.cz

Hotel Active Stadium

792 332 216
recepce@activestadium.cz
www.activestadium.cz

Centrum kultury LOVOš

Ředitel CK LOVOš: Ing. Ondřej Kounovský
reditel@cklovos.cz
www.cklovos.cz

LOVO Divadlo
Vedoucí LOVO Divadla: Daniela Kekrtová
kultura@cklovos.cz

Prodej vstupenek, pronájmy:
Recepce CK LOVOš
773 686 482, info@cklovos.cz

Infocentrum města Lovosice
Prodej vstupenek: 416 571 174, 
info@meulovo.cz

Catering: LOVO Café
Provozní manager: Ing. Martin Poláček
770 192 409, provozni@cklovos.cz

Městská knihovna Lovosice 
Vedoucí: Zdeňka Černá 
knihovna@lovosice.com  
www.knihovna.lovosice.com

Mobilní rozhlas
Meulovo

Vydává: Centrum kultury Lovoš, 8. května 13, 410 02 Lovosice, IČ: 00830186. Zodpovědný 
zástupce vydavatele: Ing. Ondřej Kounovský. Šéfredaktor: Denisa Richter (den). Redaktoři: 
Eva Hozmanová (hz), Daniela Kekrtová (dan), Claudie Kroupová (cla), Anna Hrochová (ahr), 
redakce (red). Příjem článků a inzercí: sefredaktor@meulovo.cz. Redakce nezodpovídá za 
obsah inzerce. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Příjem článků je vždy do 16. dne v měsíci.  
Redakce si vyhrazuje právo krátit články. Tisk: Ústecké tiskárny s.r.o.. Grafická podoba: 
Studio Svéráz. Sazba: Radim Tuček. Autor titulní fotografie: Radek Adámek. Náklad: 
5 000 ks, do všech domácností zdarma. Povoleno MK ČR pod č. E 11617. Celé články a online 
verze LD jsou k dispozici na webové stránce: dnesek.lovosice.com. 

Meulovo.cz

6.12.

Den Datum Městský úřad Lovosice Veřejné bruslení Plavecký bazén CK LOVOš  
(IC, LOVO Café, knihovna)

po 23. 12. 07.00 - 17.00 16.15 -18.15 08.00 – 21.00 Zavřeno

út 24. 12. Zavřeno 09.30 -11.30 Zavřeno Zavřeno

st 25. 12. Zavřeno 13.00 -15.00 Zavřeno Zavřeno

čt 26. 12. Zavřeno 13.00 -15.00 Zavřeno Zavřeno

pá 27. 12. Zavřeno Nekoná se 08.00 – 21.00 Zavřeno

so 28. 12. Zavřeno 13.15 -15.00 11.00 – 18.00 Zavřeno

ne 29. 12. Zavřeno 13.15 -15.00 Zavřeno Zavřeno

po 30. 12. 07.00 - 15.00 Pozor!  
Platby pouze v hotovosti 13.15 -15.00 08.00 – 21.00 Zavřeno

út 31. 12. Zavřeno 10.00 -12.00 08.00 – 15.00 Zavřeno

st 01. 01. Zavřeno 13.00 -15.00 Zavřeno Zavřeno

čt 02. 01. 09.00 - 15.00 16.15 -18.15 08.00 – 21.30 Zavřeno

Otevírací doba o vánočních svátcích 



Slovo  
starosty

Vážení spoluobčané, listopad byl pro naše město 
měsícem plným významných událostí, které nás 
spojily a připomněly nám, jak důležité je vážit si 
svobody a demokracie. Dovolte mi touto cestou 
poděkovat všem organizátorům, kteří se podíleli 
na přípravě oslav 35. výročí sametové revoluce. 
Stejné díky patří i vám, občanům Lovosic, kteří jste 
se akcí aktivně zúčastnili a společně s námi sdíleli 
chvíle zamyšlení, radosti i vzpomínek.

Listopad se již překlopil do prosince a my jsme 
první adventní neděli slavnostně rozsvítili vánoční 
strom a s ním i vánoční výzdobu, která nyní zdobí 
naše město. Atmosféra, která tento okamžik do-
provázela, byla plná očekávání a radosti – přesně 
tak, jak to k předvánočnímu období patří. Advent  
v Lovosicích však není jen o výzdobě. Připravili jsme 
pro vás pestrý adventní program, plný zajímavých 

akcí pro celou rodinu. Čekají nás koncerty, nejrůz-
nější trhy a další příležitosti, jak společně strávit 
předvánoční čas. Věřím, že se na některé z těchto 
akcí potkáme a užijeme si společně krásné chvíle.

Zároveň bych vás rád informoval, že právě finali-
zujeme přípravy rozpočtu města na příští rok. Jsem 
velmi rád, že se nám podařilo do návrhu zahrnout 
celou řadu důležitých investičních akcí, které budou 
mít pozitivní dopad na život v našem městě. Mezi 
klíčové projekty patří nová parkovací stání, tolik 
potřebná ke zlepšení dopravní situace, výstavba 
moderního skateparku, který poskytne bezpeč-
né místo pro volnočasové aktivity mladých lidí,  
a také projekt startovacího bydlení, který podpoří 
především mladé rodiny a jednotlivce na začátku 
jejich samostatného života. Dalším významným 
bodem je obnovení provozu rentgenové ordinace, 
což výrazně posílí zdravotnické služby dostupné  
v Lovosicích.

Po letech příprav a plánování jsme nyní ve 
fázi, kdy můžeme tyto projekty konečně realizo-
vat. Rok 2025 bude pro Lovosice rokem investic, 
které naše město posunou velkým krokem vpřed. 
Jsem přesvědčen, že výsledky těchto akcí budou 
prospěšné pro nás všechny a přispějí k ještě lepším 
podmínkám pro život v našem městě.

Vánoční období je příležitostí k zastavení,  
k setkání s rodinou a přáteli a k tomu, abychom si 
připomněli, co je v životě opravdu důležité. Proto 
vám přeji, abyste si tento čas užili co nejvíce v klidu, 
s těmi, na kterých vám záleží, a aby vás nestreso-
valy předvánoční shony a povinnosti. Lovosice 
jsou městem, kde se lidé dokáží spojit a vytvořit 
krásnou atmosféru – a já věřím, že tomu tak bude 
i v letošním adventním čase.

Milí občané, přeji vám klidný advent plný po-
hody, spokojenosti a kouzelných momentů. Užijte 
si tento čas a těším se, že se společně potkáme při 
některé z našich krásných akcí.                            
                                                    Vojtěch Krejčí, starosta

R
aa

aa
ad

ni
ce

Informace z rady 
města
Rada města Lovosice zasedala 6. a 20. listo-
padu. 

 → RM schvaluje „Návrh rozpočtu města Lovosi-
ce na rok 2025“, podle přílohy č. 1 a přílohy  
č. 2 - návrh rozpisu rozpočtu města Lovosice 
na rok 2025.

 → RM souhlasí s vyhlášením dotačního programu 
„Sport a volný čas 2025“ a se zněním výzvy 
č. 1/2025 k předkládání žádostí o poskytnutí 
finančních prostředků z rozpočtu města včetně 
všech jejích příloh a doporučuje jej zastupitel-
stvu města ke schválení.

 → RM souhlasí s vyhlášením dotačního programu 
„Podpora v oblasti kultury“ na rok 2025 a se 
zněním výzvy č. 2/2025 k předkládání žádostí 
o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu 
města včetně všech jejích příloh a doporučuje 
jej zastupitelstvu města ke schválení.

 → RM byla seznámena s návrhem na vyhlášení 
Výzvy k předkládání žádostí o poskytnutí finanč-
ních prostředků z rozpočtu města v rámci pro-
gramu „Podpora sociálně aktivizačních činností 
a zdravotních aktivit pro rok 2025“ a doporuču-
je jej zastupitelstvu města ke schválení.

 → RM byla seznámena s návrhem na vyhlášení 
Výzvy k předkládání žádostí o poskytnutí fi-
nančních prostředků z rozpočtu města v rámci 
programu „Podpora sociálních služeb pro rok 
2025 zařazených do Základní sítě sociálních 
služeb Ústeckého kraje na období 2025-
2027“ a doporučuje jej zastupitelstvu města 
ke schválení.

 → RM schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě  
o dílo na akci „Multifunkční aréna Holoubkov 
v Lovosicích – projektová dokumentace“ se 
zhotovitelem ERPLAN s. r. o., z důvodu změ-
ny rozsahu díla (rozšíření projektu o parkovací 
stání „za výměníkem“ pro potřeby budoucího 
hřiště a přípravu pro budoucí umístění lisovacího 
kontejneru pro potřebu místního obyvatelstva).

 → RM souhlasí s podáním žádosti o poskyt-
nutí investiční dotace k projektu „Moderni-
zace osvětlení ledové plochy, Zimní stadion 
Lovosice“ a dále souhlasí s použitím finanč-
ních prostředků z rozpočtu města Lovosi-
ce pro dofinancování podílu a doporučuje 
zastupitelstvu města souhlasit s podáním 
žádosti a použitím finančních prostředků. 
 
Usnesení z rady města naleznete na stránce 
usneseni.meulovo.cz 

Zastupitelstvo města 
Lovosice

čt 18. 12. I 16 h  
Stará radnice

Poslední letošní zasedání Zastupi-
telstva města Lovosice proběhne ve 
čtvrtek 18. prosince od 16 hodin v sále 
staré radnice. Zúčastnit se ho můžete 
osobně nebo prostřednictvím online 
přenosu. K dispozici bude také záznam.

Svoz bioodpadu
Dne 29. listopadu proběhl poslední letoš-
nísvoz bioodpadu z hnědých popelnic (door 
to door). Nadále je však možno, a to celoročně, 
odvážet tento druh odpadu, tj. rostlinného pů-
vodu, do sběrného dvora Technických služeb 
města Lovosice.                                                   (den) 

1



R
aa

aa
ad

ni
ce

Město 
plánuje 
rozšíření 
parkovacích 
kapacit
Město Lovosice připravuje výrazné rozšíření 
parkovacích kapacit v klíčových lokalitách. 
Cílem je zlepšit dostupnost parkování pro 
místní obyvatele, zvýšit bezpečnost a opti-
malizovat využití prostoru v problémových 
oblastech.

V ulici Zámecká, konkrétně v lokalitě  
u skateparku „pod centrem“, je plánována 
úprava dopravního značení a vznik nového 
parkoviště s kapacitou až pro 80 osobních 
automobilů. V současnosti zde parkuje 

nekoordinovaně několik desítek vozů, což 
způsobuje nejen problémy s kapacitou, ale  
i bezpečnostní rizika. Nové parkoviště přinese 
uspořádaný prostor, který zajistí pohodlnější 
a bezpečnější parkování. Projektová doku-
mentace je již dokončena a město plánuje 
zahájit realizaci na jaře roku 2025.

Další plánovaný projekt se týká rozšíření 
parkovacích kapacit v ulici Vodní. Zde by mělo 
vzniknout 36 nových parkovacích stání, která 
významně uleví přilehlým oblastem, jako jsou 
ulice Dlouhá, Vodní a Resslova. Radnice ak-
tuálně dokončuje projektovou dokumentaci 
a výstavba by měla začít v létě roku 2025.

S dokončením rekonstrukce budovy hlav-
ního vlakového nádraží pak vznikne i nové 
parkoviště pro zhruba 40 aut a v návaznosti 
na vznik nového multifunkčního hřiště na Ho-
loubkově v ulici Kmochova by měla vzniknout 
nová parkovací stání i zde.

„Rozšíření parkovacích kapacit je klíčové 
pro zlepšení života našich obyvatel. Snažíme 
se reagovat na dlouhodobé podněty občanů 
a řešit problémy s nedostatkem parkovacích 

míst v nejvíce zatížených lokalitách. Tyto pro-
jekty přinesou větší komfort, přehlednost  
a bezpečnost,“ doplňuje Jiří Hopp, radní  
a předseda architektonické a dopravní komi-
se.                                                                  (den)

Vánoční trh na 
Václavském náměstí

čt 12. 12. I 14 h  
Václavské náměstí

Vánoční zpívání, vánoční kreativní 
dílničky, balonkování i ohnivá show.  
Vystoupí muzikálový herec a zpěvák 
Jan Urban, chybět nebude hudebně 
pohybový animační program Vánoce 
s Kristinou. Přijďte  alespoň na chvíli 
zapomenout na stres a předvánoční 
shon a dorazte za námi.

2

Lo
vo

si
ck

ý 
dn

eš
ek

 2
0

24
/

12



R
aa

aa
ad

ni
ce

Město připravuje revitalizaci 
parku a Lavičku V. Havla
Lovosická radnice plánuje zahájit revitalizaci 
parku mezi městským úřadem a městskou 
knihovnou. Součástí projektu bude i instala-
ce ikonické Lavičky Václava Havla, která má 
sloužit jako místo pro setkávání, rozjímání 
a připomenutí odkazu tohoto významného 
českého státníka.

Na realizaci Lavičky Václava Havla byla 
zároveň spuštěna veřejná sbírka prostřed-
nictvím platformy Donio. Zájemci mohou 
přispět na realizaci této symbolické insta-

lace na stránce Donio – Realizace Lavičky 
Václava Havla v Lovosicích.

Celý projekt revitalizace parku by 
měl být dokončen symbolicky 17. listopa-
du 2025, tedy na Den boje za svobodu  
a demokracii. Aktuálně probíhá zpracování 
architektonických studií, které budou zo-
hledňovat jak historický charakter místa, 
tak potřeby moderního veřejného prostoru.

Revitalizace zahrnuje komplexní obno-
vu zeleně, výsadbu nových stromů, vytvoře-

ní nových pěších cest a osazení moderního 
mobiliáře. Investice do projektu se odha-
duje na 2 miliony korun.

„Naším cílem je vytvořit z tohoto pro-
storu příjemné místo pro obyvatele všech 
generací, kde si mohou odpočinout, strávit 
čas s přáteli nebo si připomenout hodnoty 
svobody a demokracie, které Václav Havel 
ztělesňoval,“ uvedl starosta města Vojtěch 
Krejčí.                                                                (den) 

Medvěd 
Lovelín 
má první 
majitele
Tři výjimeční občané, kteří svou aktivitou, nad-
šením a obětavostí přispívají k tomu, že je naše 
město lepším místem pro život, byli oceněni  
v rámci ankety Medvěd Lovelín 2024. Slav-
nostní vyhlášení proběhlo v sobotu 9. listo-
padu od 13 hodin v Pfannschmidtově vile při 
příležitosti Dne lovosických autorů 2024.

Anketa měla obrovský ohlas. Do nomi-
načního procesu bylo zapojeno více než 20 
občanů, z nichž 17 souhlasilo s postupem 
do další fáze – veřejného hlasování. Hlaso-

vání probíhalo prostřednictvím Mobilního 
rozhlasu a umožnilo široké veřejnosti vy-
brat ty nejzasloužilejší z nominovaných.

Ocenění získali:
 → 1. místo: Ing. Petr Jansa
 → 2. místo: Roman Veselý
 → 3. místo: Jan Krátký 

Pan Jansa se po udělení ceny vzdal  
a Medvěda Lovelína věnoval in memoriam 
nominované Libuši Žamberské, která se 
na prvních příčkách neumístila. „Své ceny 
jsem se rozhodl vzdát a přenechat ji Libuši 
Žamberské, významné osobnosti Lovosicka, 
koordinátorce Aliance žen s rakovinou prsu a 
aktivní člence řady dalších organizací, které 
se věnují léčbě a zejména prevenci rakoviny 
prsu u žen. Libuše Žamberská nás bohužel 
nedávno opustila a já považuji za správné, aby 
první místo v prvním ročníku ceny „Medvěd 
Lovelín“ patřilo právě jí. Věřím, že všichni, kdo 

mi dali svůj hlas, mé rozhodnutí podpoří,“ 
uvedl Petr Jansa na sociální síti LinkedIn.

Děkujeme všem, kdo se ankety zúčast-
nili, a především oceněným za jejich pří-
kladnou činnost. Vaše práce je inspirací pro 
nás všechny a přispívá k tomu, že Lovosice 
jsou místem, kde stojí za to žít.

Gratulujeme vítězům a těšíme se na 
další ročník ankety.                                    (den)

3



R
aa

aa
ad

ni
ce

Lovosičané 
promluvili, 
známe 
výsledky 
ankety 
Obyvatelé města Lovosice rozhodli o vítěz-
ných projektech participativního rozpočtu 
Lovo Hlas: Tvoříme Lovosice. Nejvíce hlasů 
získal návrh na realizaci bezbariérových 
veřejných toalet, které budou přístupné 
veřejnosti po celý den. Tento projekt ob-
držel 440 hlasů a stal se jednoznačným 
vítězem. Druhé místo patří návrhu na vy-
budování discgolfového hřiště, který získal 
298 hlasů.

Občané mohli vybírat celkem ze sedmi 
finálních návrhů, přičemž hlasovalo 696 
respondentů. Každý hlasující měl možnost 
přidělit až tři plusové body a také jeden 
nesouhlasný bod. Grafiku s kompletním 
pořadím a výsledky hlasování si prohléd-
něte u článku.

Jak budou projekty realizovány? Na 
základě výsledků hlasování zadá radnice 
zpracování potřebné projektové dokumen-
tace. Bezbariérové toalety by měly být zre-
alizovány během dvou let, a to v návaznosti 
na získání potřebných povolení. Discgolfo-
vé hřiště se pak plánuje dokončit a otevřít 
veřejnosti již v létě 2025.

„Rádi bychom touto cestou poděkovali 
všem občanům za účast a za jejich aktivní 
zapojení do rozhodování o tom, jak zlep-
šit naše město. Participativní rozpočet 
je důležitým nástrojem, který umožňuje 
obyvatelům přímo ovlivnit podobu veřej-
ného prostoru a realizovat projekty, které 

přispívají ke kvalitě života v Lovosicích,“ 
sdělil starosta města Vojtěch Krejčí.

Děkujeme, že tvoříte Lovosice společně 
s námi.                                                          (den)

Úřad bude 
mít od 
ledna novou 
otevírací 
dobu

Od 1. ledna 2025 dochází k aktualizaci 
otevírací doby Městského úřadu v Lo-
vosicích. Po jednom roce, kdy proběhla 
výraznější změna, dochází k drobné úpravě.  
Ve středu bude úřad veřejnosti otevřen 
do 17 hodin. K úpravě dochází z důvodu 
minimálního zájmu z řad občanů i návštěv-
níků mezi 17. a 18. hodinou, i s ohledem na 
provozní náklady úřadu.

Původní ranní hodiny v pondělí a středu 
od 7 hodin zůstávají zachovány a u veřej-
nosti získaly na oblibě.                            (red)

Nová otevírací doba:
 → Po: 7 - 17 hod.
 → Út: 9 - 15 hod. (pro rezervované)
 → St: 7 - 17 hod.
 → Čt: 9 - 15 hod.
 → Pá: neúřední den

4

Lo
vo

si
ck

ý 
dn

eš
ek

 2
0

24
/

12



R
aa

aa
ad

ni
ce

SSML získaly 
elektrická 
vozidla
Příspěvková organizace Sociální služby měs-
ta Lovosice (SSML) obdržela nová vozidla  
s elektrickým pohonem, která budou vyu-
žívána pro pečovatelskou službu v celém 
správním obvodu obce s rozšířenou působ-
ností (ORP) Lovosice. Tato investice umožní 
efektivnější a ekologičtější poskytování péče 
klientům v regionu a zároveň přispěje k mo-
dernizaci vozového parku organizace.

Hned tři nová elektrická vozidla přinesou 
nejen zlepšení komfortu a bezpečnosti při 
přepravě, ale také přispějí ke snížení uhlíko-
vé stopy a lepší ochraně životního prostředí. 
Ekologický provoz je v souladu s cíli udržitel-
ného rozvoje a podporuje moderní přístup  
k poskytování veřejných služeb.

Projekt „Pořízení vozidel pro pečova-
telskou službu Sociálních služeb města 
Lovosice“ je financován z prostředků Ev-
ropské unie. Jeho cílem je pořízení nízko-
emisních vozidel pro pečovatelskou služ-
bu města Lovosice, která umožní efektivní  
a ekologickou péči o klienty.

Pořízení vozidel bylo financováno díky 
investiční dotaci Ministerstva práce a so-
ciálních věcí (MPSV) z Národního plánu 

obnovy ve výši 2 661 660 Kč, doplně-
né o spoluúčast města Lovosice ve výši  
913 525 Kč. Celkové náklady projektu či-
nily 3 575 185 Kč.

„Díky elektrickým vozidlům zlepšujeme 
nejen úroveň a dostupnost péče, ale také 
přispíváme k ochraně životního prostře-
dí. Tento krok ukazuje, že kvalitní sociální 
služby mohou jít ruku v ruce s udržitelnými 
technologiemi,“ uvedla Jana Nováková, 
radní za zdravotnictví a sociální služby.

Město Lovosice dlouhodobě podporuje 
rozvoj sociálních služeb ve svém regionu  
a tato investice je důkazem závazku k péči 
o jeho obyvatele i k odpovědnému přístupu 
k přírodě.                                                     (den)

Starostové 
ORP znovu 
řešili klíčové 
otázky 
regionu
V Centru kultury LOVOš proběhlo další pra-
covní setkání starostů obcí spadajících do 
obvodu ORP (obce s rozšířenou působnos-
tí) Lovosice. Cílem akce pořádané městem 

Lovosice bylo posílit spolupráci mezi obcemi  
a prodiskutovat aktuální témata, která ovliv-
ňují rozvoj celého regionu.

Během setkání se účastníci věnovali 
například situaci stavebního úřadu v Lo-
vosicích v souvislosti s nedávnými změna-
mi stavebního zákona a digitalizací agend. 
Dále byla diskutována možnost užší spolu-
práce obcí v rámci tzv. „Společenství obcí“, 
což je iniciativa zaměřená na efektivnější 
sdílení zdrojů a zkušeností.

Starostové také obdrželi informace 
o novinkách v dotačním programu „Ze-
lená úsporám light“, který může pomoci 
obyvatelům regionu financovat energe-
tické úspory v domácnostech. Dalším 
významným bodem bylo přiblížení změn  

v legislativě týkající se úředníků obecních 
a městských úřadů.

„Spolupráce mezi obcemi je základem 
úspěšného rozvoje našeho regionu. Spo-
lečně jsme silnější a schopnější čelit vý-
zvám, které před námi stojí,“ uvedl starosta 
Lovosic Vojtěch Krejčí. „Tato pravidelná 
setkání jsou skvělou příležitostí k výměně 
zkušeností a k hledání řešení, která přine-
sou užitek všem obyvatelům našich obcí.“

Setkání starostů ORP Lovosice se nově 
konají pravidelně a představují platformu 
pro dialog, sdílení osvědčených postupů  
i pro koordinaci společných projektů.    (den)

5



Workshop 
spojil 
zástupce 
partnerských 
měst
Ve dnech 14. a 15. listopadu 2024 se v Lo-
vosicích uskutečnil dvoudenní workshop 
zaměřený na spolupráci mezi partnerskými 
městy Lovosice a Coswig. Akce přivítala 60 
zástupců městských správ, institucí a spol-
ků, kteří sdíleli své zkušenosti, diskutovali  
o aktuálních tématech a hledali nové podněty 
ke spolupráci.

Program zahrnoval celkem 12 před-
nášek pokrývajících širokou škálu témat, 
jako jsou úspěšné i plánované investice 
do sportovišť a dětských hřišť, podpora 
hospodářství, ochrana životního prostředí  

a klimatu, kultura nebo interkomunální 
spolupráce. První den byl zakončen dvojja-
zyčným divadelním představením „Gefühl 
und cit“ kabaretního souboru „Das The-
ma/To téma“ z Prahy, které vytvořilo pří-
jemnou atmosféru společenského večera.

Druhý den byl věnován návštěvě in-
teraktivní výstavy „Naši Němci“ v Muzeu 
města Ústí nad Labem, mapující histo-
rické osudy německy mluvících obyvatel 
českých zemí. Setkání zakončil společný 
oběd, který zdůraznil přátelský charakter 
celé události.

Workshop byl realizován díky finanční pod-
poře projektu Interreg Česko-Sasko 2021 
– 2027 z fondu malých projektů Euroregi-
onu Elbe/Labe. Celková výše podpory činí 
4.704 euro (projekt č.EEL-0183-CZ).  (den)

A
kt

ua
aa

aa
lit

y

Oprava 
podchodu 
u Besedy 
skončila
S radostí oznamujeme, že opravy schodišť 
a podlahy v podchodu mezi ulicemi Dlouhá 
a Osvoboditelů byly úspěšně dokončeny. 
Provedená údržba a opravy přispějí ke zvý-
šení komfortu a bezpečnosti pro všechny, 
kteří podchod využívají.

Co je nového?
 → Nový protiskluzový povrch – Podlaha 
byla opatřena speciálním materiálem, 
který minimalizuje riziko uklouznutí,  
a to i za nepříznivého počasí.

 → Napojení na stávající protiskluzové pásy 
– Plynulý přechod zajišťuje snadnější 
pohyb a pohodlí chodců.

 → Zvýšená bezpečnost v zimním období 
– Díky těmto úpravám bude průchod 
podchodem bezpečnější i během mra-
zivých měsíců.

Děkujeme občanům za trpělivost a pocho-
pení během prováděných prací.              (den)

6

Lo
vo

si
ck

ý 
dn

eš
ek

 2
0

24
/

12



K
ul

tu
uu

uu
ra

Lovosice si 
připomněly 
35 let od 
sametové 
revoluce
Město Lovosice si připomnělo 35. výročí sa-
metové revoluce, jedné z nejvýznamnějších 
událostí moderních českých dějin. Bohatý 
program plný přednášek, besed, projekcí  
a výstav nabídl občanům možnost vrátit se  
v čase a společně reflektovat hodnoty svobody 
a demokracie.

Mezi hlavní body programu patřily:
 → Přednášky a besedy s pamětníky událostí 
listopadu 1989, kteří se podělili o své au-
tentické zážitky a pohledy na tehdejší dobu.

 → Projekce filmu „Vlny“ režiséra Jiřího Mádla 
(2024) určená studentům lovosického 
gymnázia. Film nabídl mladé generaci 

emocionální pohled na dobu nesvobody 
a přechod k demokracii.

 → Setkání občanů u Stromu svobody, který 
stojí na náměstí v Lovosicích jako symbo-
lické připomenutí svobody a občanské 
odvahy.

 → Výstava dobových fotografií, která byla 
znovuobnovena a nabídla pohled na at-
mosféru v Lovosicích během listopadu 
1989. Fotografie zachycují klíčové okamžiky  

i každodenní život ve městě během těchto 
historických dnů.

Významnou roli v organizaci programu se-
hrálo Gymnázium Lovosice, které připravilo 
sérii akcí pod názvem „Listopadové fórum“. 
Tyto akce zapojily nejen studenty, ale i širší 
veřejnost a zdůraznily důležitost předávání 
zkušeností a poznání mladším generacím.

                                                                              (den)

Vánoce na gymnáziu

út 10. 12. I 15 h  
Gymnázium Lovosice

Studenti a kantoři Gymnázia Lovosice 
zvou na tradiční každoroční akci Vá-
noce na gymnáziu, která se uskuteční 
v úterý 10. prosince. Od 15 h proběhne 
před budovou vánoční jarmark, poté 
v 16.30 se uvnitř konají koncerty sborů 
Tutti Pazzi a In flagranti. Přijďte nasát tu 
pravou předvánoční atmosféru.

Výlet s 
tajenkou: 
chodit po 
Lovosicích a 
luštit tajenku
Výlet s tajenkou, který zve za památkami, 
přístavem a dávnými příběhy do Lovosic, má 
k dnešnímu dni již téměř 2000 zhlédnutí  
a stažení a více než stovku obdarovaných 
dětí. Byl to tahák letošní turistické sezóny 
v Lovosicích. Na cestu za dobrodružstvím se 
mohou vydat návštěvníci města, ale i místní. 

Centrum kultury LOVOš spolu s Lucií 
Nachtigallovou, celebritou ve světě dětské 
turistiky, připravilo již v květnu pro děti a ši-

rokou veřejnost bezplatný výlet s tajenkou. 
Výlet se stal velmi oblíbeným obzvlášť pro ro-
diny s dětmi a milovníky pěší turistiky. První 
varianta trasy je dlouhá cca 3 km a provede 
vás jak městem, tak i lesoparkem Osmička a 
zasvětí do historie památek. V letních měsících 
je možné si trasu o cca 5 km prodloužit a využít 
jedinečnosti přívozu z Malých do Velkých Žer-
nosek. „Výlet s tajenkou má v Lovosicích velký 
úspěch. Spolupráce s Lucií Nachtigallovou je 
perfektní. Můžete ji znát jako autorku face-
bookové stránky Deník facebookové matky 
a zároveň vymýšlí krátké atraktivní cesty pro 
rodiny s malými výletníky. Tímto jí děkujeme 
nejen za tento výlet, ale i za Pohádkový les, 
který pro Lovosice uspořádala letos v červnu,“ 
řekla Jana Matyášová za Informační centrum 
Lovosice.

Výlet s originální kreslenou mapou, do-
plňovačkou, průvodním textem pro děti  
a praktickými informacemi si zájemci mohou 
stáhnout zdarma na webu Výlety s tajen-
kou. Mapku s doplňovačkou si je možné vy-

zvednout v lovosickém infocentru. „A pokud 
se malí i velcí výletníci s vyluštěnou tajenkou 
zastaví v našem informačním centru, předáme 
jim i malé překvapení,“ přislíbila Jana Matyá-
šová.                                                                              (dan)

7



K
ul

tu
uu

uu
ra

Putující 
Madona se 
o adventu 
zastaví v 
LOVO Galerii

„Madona na vandru“ je název putovní výstavy, která 
bude po zastaveních v Německu a ve skanzenu v 
Zubrnicích k vidění v LOVO Galerii. Tento vizuál-
ně i obsahově atraktivní počin představuje příběh 
pozdně gotického oltáře na jeho pouti mezi Sas-
kem a Čechami a zejména pak o jeho specifickém 
uctívání na česko-saské zemské i konfesijní hranici.

„Výstava uvede i některé artefakty pochá-
zející z nedávného archeologického výzkumu  
v zaniklé vsi Přední Cinvald na hřebeni Krušných 
hor. Expozice je plně dvojjazyčná, takže si na své 
přijdou i příznivci německého jazyka,” prozrazuje 
autor výstavy, historik a germanista Jan Kvapil.

„Madona na vandru” vznikla ve spolupráci  
s osvědčenými výtvarníky a grafiky z Fakulty 
umění a designu Univerzity Jana Evangelisty 
Purkyně v Ústí nad Labem. „Vernisáž výstavu 
zahájí 3. prosince v 17 hodin za účasti jejího au-
tora, ke zhlédnutí bude až do 10. ledna 2025. 
Srdečně zváni jsou všichni příznivci gotiky, 
umění, historie i ti, kteří chtějí vánoční atmosféru 
načerpat lehce netradičním způsobem. Den 
před ukončením výstavy provede Jan Kvapil 
mimořádnou komentovanou prohlídku, a to od 
17 hodin,” zve kurátorka LOVO Galerie Anna 
Hrochová.                                                                              (dan)

Operetní 
večer 2024: 
Hudba, 
elegance  
a gurmánie
V pátek 22. listopadu se Centrum kultury 
LOVOš v Lovosicích stalo dějištěm 8. ročníku 
Operetního večera, který pořádal Svaz Ma-
ďarů Lovosice. Tento výjimečný večer spojil 
špičkovou hudbu s prvotřídní gastronomií  
a přinesl nezapomenutelná vystoupení ope-
retních sólistů.

Hlavními hvězdami programu byli Szendi 
Szilvi a Peller Károly z budapešťského diva-
dla operety. Jejich pěvecké i herecké výkony 
vnesly na scénu slavné melodie ze známých 
operet a muzikálů, které zaujaly jak kvalitou, 
tak přirozeným projevem. Sólisté měli čty-
ři vystoupení, z nichž každé bylo originální 
nejen svým repertoárem, ale také jedineč-
nými kostýmy, které podtrhovaly atmosféru 
jednotlivých skladeb.

Atmosféru večera umocnilo také slav-
nostní tříchodové menu připravené týmem 
LOVO Café pod vedením Martina Poláčka. 
Hosté si pochutnali na roastbeefu s Caesar 
dresinkem, parmazánovém chipsu, kaparech 
a banketovém pečivu. Jako hlavní chod byla 
podávána pečená vepřová panenka plněná 
sušenými švestkami, doplněná bramborou  

 
s bylinkovým žervé a slaninovým chipsem. 
Závěr patřil sladké tečce v podobě tartaletky 
s čokoládovou ganache, oříškovou crumble  
a šlehačkou s tonka fazolí.

Mezi jednotlivými chody měli hosté mož-
nost vychutnat si hudební výstupy, které ply-
nule navazovaly na gastronomický zážitek  
a dodávaly večeru punc jedinečnosti. Pro-
pojení hudby a gastronomie vytvořilo mimo-
řádnou událost, kterou si návštěvníci budou 
dlouho pamatovat. Operetní večer tak opět 
potvrdil své místo mezi nejvýznamnějšími 
kulturními akcemi regionu.

      Barbara Pospíšilová, foto: Radek Adámek

8

Lo
vo

si
ck

ý 
dn

eš
ek

 2
0

24
/

12



K
ul

tu
uu

uu
ra

Vánoční 
zamyšlení
Skryté touhy se naplňují  
o Vánocích? 

V souvislosti s Vánocemi často zaslechneme 
stesky o komercializaci Vánoc, o nakupovací 
mánii, další shon místo odpočinku… Vlast-
ností tradice je mimo jiné i to, že se předáva-
né skutečnosti s časem vnitřně vyprazdňují  
a zůstává jen jakýsi smyslově vnímatelný obal. 
Vánoce od svého už předkřesťanského po-
čátku zosobňují nejhlubší touhy a univerzální 
lidské hodnoty, zjevují nadčasovou tradici, 
která zakořeňuje hluboký smysl tohoto obdo-
bí a podstatu lidského bytí. Touha po naději 
a víře v budoucnost – Vánoce symbolizují 
zrození naděje – světlo přicházející do tmy. 

Vánoce jsou více než jen folklorní tradicí. 
Jsou příležitostí k návratu ke kořenům a smy-
sluplnému bytí, k čemuž se v každodenním 
uspěchaném světě jinak těžko dostáváme. 
Zpřítomňují touhu po blízkosti a rodinné sou-
náležitosti, po útěše a bezpečí – podstatně 
spočinout v bezpečném utěšujícím náručí, po-
třebu patřit do konkrétního společenství a žít  
v pravdivé hodnověrnosti, klidu a vnitřním míru. 
Zpřítomňují potřebu sdílet se skrze nezištnou 
pomoc druhým. Vánoce jsou prostorem pro 
rozvoj smysluplných hodnot, jako jsou láska, 
oběť a štědrost. 

Vánoční čas tyto hluboké touhy může napl-
nit způsobem, který přesahuje vnější sváteční 
tradice a oslovuje samotné jádro lidské duše. 
Jedním z podstatných rysů kultury je uplatňo-
vání zkušeností předchozích generací. Na konci 
2. století napsal sv. Irenej: Bůh se stal synem 
člověka, aby se člověk mohl stát dítětem Božím.  

Jak může křesťanská víra 
naplnit tyto základní touhy?
V křesťanském kontextu Vánoce nejsou jen 
kulturní událostí, ale tryskajícím pramenem 
radostné naděje (eu angelion = dobrá zprá-
va), který pramení ze samé podstaty Božího 
vtělení - narození Ježíše Krista - a zpřítom-
ňuje Boží lásku ke každému člověku, a to  
i k tomu, který v Boha z jakéhokoli důvodu 

nevěří. Tím vším Vánoce ztělesňují naději, 
odpuštění a nový začátek, které dává Bůh. 

Vztah s Bohem nabízí vnitřní pokoj, který 
není závislý na vnějších okolnostech; pokoj, který 
přesahuje hranice toho, co si člověk je schopen 
sám vytvořit nebo zajistit. Navzdory těžkostem 
lze najít útěchu ve vědomí a prožívání toho, že 
Bůh je s námi, že bezvýhradně respektuje svo-
bodu každého a neustále nabízí Jeho přítom-
nost, ochranu a pomoc. To dává člověku vnitřní 
svobodu, sílu, klid a jistotu, že není sám.

Modlitba potom není opakování nauče-
ných, nesrozumitelných frází, ale meditací – 
způsobem, jak pobývat v přítomnosti někoho, 
kdo nám nabízí své přátelství a blízkost, ať Ho 
nazýváme jakkoli, kdo se zjevil jako malé dítě 
– Ježíš Kristus, „Kníže pokoje“. Skrze modlit-
bu, odpuštění a důvěru v dobrý Boží plán lze 
nalézt vnitřní klid a rovnováhu, které žádné jiné 
zdroje nemohou plně poskytnout. Ať si to uvě-
domujeme nebo ne, křesťanská víra v Boha –  
v Jeho milosrdenství, blízkost i hodnoty pomoci 
slabým a ohroženým – tvoří základní principy 
nejen právních a etických systémů, které ovliv-
ňují společnost, ale v podvědomí jsou kritériem 
lidského jednání i těch, kdo jednají v rozporu  
s těmito principy.

Vánoce jako pozvání

Vánoce nejsou pouze o tradicích, darech 
nebo společenských setkáních. Vánoce jsou 
pozváním zastavit se a přemýšlet, co nám 
přináší skutečnou radost, pokoj a naději.  
Ať už je slavíme s rodinou, s přáteli nebo  
v tichu, pamatujme, že Vánoce mají moc oslovit  
každého z nás. Je to připomínka, že Bůh svou 
láskou odpovídá na naše nejhlubší touhy – po 
blízkosti, útěše, klidu a naději. 

Ježíšovo narození znamená nový začátek 
a příslib definitivní záchrany pro lidstvo, což je 
konečné vítězství dobra nad zlem. Tato naděje 
dává smysl lidskému životu a umožňuje lidem 
hledět do budoucnosti s vírou, že navzdory 
obtížím a utrpení má jejich život smysl a Bůh 
má pro ně dobrý plán. Každý, kdo je ochoten 
otevřít své srdce, může v tomto čase zakusit, 
že Vánoce nejsou jen příběhem minulosti, ale 
živou skutečností, která mění naše životy i dnes.

Přeji vám, aby letošní Vánoce pro vás byly 
časem spočinutí v bezpečném utěšujícím ná-
ručí, časem pokoje a radosti.   

                                                           Ladislav Nádvorník,
                            Římskokatolická farnost Lovosice

Vánoční bohoslužby 
Římskokatolické 
farnosti Lovosice

24. 12. Štědrý den (úterý)
9 – 16 h Lovosice, kostel sv. Václava – 
možnost si odnést Betlémské světlo
14 h Lukavec – vánoční koncert
15 h Prackovice - kostel sv. Matouše, 
bohoslužba slova
20 h Velemín - kostel sv. Martina,  
bohoslužba slova
24 h Lovosice - kostel sv. Václava,  
Půlnoční mše sv. Rybova mše vánoční  

25. 12. Slavnost Narození Páně 
(středa)
9 - 15 h Lovosice, kostel sv. Václava - 
možnost si odnést Betlémské světlo
10 h Lovosice - kostel sv. Václava, mše sv. 
14  - 16 h Lovosice, kostel sv. Václava 
- pojďme všichni k jesličkám. Vánoční 
koledování u Betléma - přijďte si sami 
zahrát a zazpívat u jesliček

26. 12.  Svátek sv. Štěpána (čtvrtek)
9 – 15 h Lovosice, kostel sv. Václava – 
možnost si odnést Betlémské světlo
9 h Lovosice - kostel sv. Václava, mše sv. 

29. 12. Svátek Svaté rodiny (neděle)
9 h Lovosice - kostel sv. Václava, mše sv. 
16 h Mše na zahájení jubilejního roku 
v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích

31. 12. Silvestr (úterý)
16.30 h Lovosice - kostel sv. Václava, 
děkovná mše sv. za rok 2024

1. 1.  2025 Nový rok (středa) 
- Slavnost Matky Boží Panny Marie
10 h Lovosice - kostel sv. Václava, mše sv. 

5. 1. 2025 (neděle)
9 h Lovosice - kostel sv. Václava, mše sv.

6. 1. 2025 Slavnost Zjevení Páně 
– Tři králové (pondělí) 
16.30 h Lovosice - kostel sv. Václava, 
mše sv.

9



S
p

oo
oo

or
t

10

Lo
vo

si
ck

ý 
dn

eš
ek

 2
0

24
/

12

Kaleeeeeeeendář akcí
den čas název akce místo konání

3. 12.
 - 10. 1. 

vernisáž 
od 17.00

Madona na vandru. Putovní výstava, která bude po zastaveních v Německu  
a ve skanzenu v Zubrnicích k vidění v LOVO Galerii. LOVO Galerie

do 10. 12. Výstava keramických výrobků dětí keramického kroužku DDM Elko. Informační centrum 
Lovosice

ne 1. 12. od 14.00 
do 18.30

Rozsvícení vánočního stromu. Těšit se můžete na vystoupení lovosických  
sborů, vánoční trh, živý  betlém (Adélčin dvoreček) a rozsvícení vánočního  
stromu (18.00). 

Václavské náměstí

ne 1. 12. 15.00 
- 18.00

Lovosická Ježíškova pošta. Napiš dopis Ježíškovi a vhoď ho se známkou  
a zpáteční adresou do kouzelné vánoční schránky. Václavské náměstí

st 4. 12. 17.00 Třídní koncert žáků flétnové třídy ZUŠ Lovosice. Městská 
knihovna - Velký sál

st 4. 12. 18.00
Hospodský kvíz. Týmová vědomostní hra, ve které hrajete jenom s tužkou,  
papírem a vašimi znalostmi proti ostatním týmům. K tomu dobré pivo a jídlo  
a máš zábavu na celý večer.

LOVO Divadlo

st 4. 12. 18.00 Open Mic - Áda Škarda Band. LOVO Café

čt 5. 12. 17.00 Taneční zábava pro seniory. Hraje kapela Melodie pod vedením Petra Vrány. LOVO Divadlo

so 7. 12. 18.00
Brixiho komorní soubor Teplice v Lovosicích. Chrámový soubor působící při 
děkanském kostele sv. Jana Křtitele v Teplicích od roku 1972, který je zaměřený 
na interpretaci především staré chrámové hudby.

Kostel sv. Václava

ne 8. 12. 17.00
Adventní koncert. Vystoupí orchestr a pěvecký sbor ZUŠ Lovosice.  
Jako host vystoupí pěvecký sbor Českolipský Evergreen a Pěvecký sbor Úštěk. 
Akci prořádá ZUŠ Lovosice.

Kostel sv. Václava

po 9. 12. 9.00
Bookstart - S knížkou do života. Setkávání maminek a miminek v knihovně  
v rámci celostátní akce Bookstart. Hraní, říkanky, tvoření a knížky.  
Pro děti od 0 do 3 let. Téma: Jednou v roce na Vánoce 

Knihovna - oddělení 
pro děti a mládež

po 9. 12. 17.00 Třídní koncert žáků Jakuba Kocha ZUŠ Lovosice. Vystoupí žáci pěvecké 
třídy. LOVO Divadlo

út 10. 12. 15.00 Vánoce na gymnáziu. Studenti a kantoři Gymnázia Lovosice zvou na tradiční 
každoroční akci Vánoce na gymnáziu.

Gymnázium 
Lovosice

út 10. 12. 17.00

Vladimír Kořen - Řeka zázraků. Autorské čtení s besedou. Populární moderá-
tor zábavného pořadu Zázraky přírody, popularizátor vědy a životního prostředí, 
politik, učitel, rodák z Teplic Vladimír Kořen nám představí knihu velmi zdařilých 
autobiografických povídek. Prodej knihy s autogramiádou.

Městská 
knihovna - Velký sál

st 11. 12. 17.00
Česko zpívá koledy. Přijďte si v předvánočním čase zazpívat s námi. Účinkují 
učitelé, žáci i jejich rodiče. 17.00 4Tety - vokální kvartet, 18.00 MŠ a ZŠ Lovosice, 
18.20 ZUŠ Lovosice, Lovosický chrámový sbor, 19.00 Lumatoal - ohnivá show.

Václavské náměstí

Informace o vstupenkách na recepci Centra kultury Lovoš, 773 686 482, info@kclovos.cz
nebo v Informačním centru Lovosice, 416 571 174, info@meulovo.cz. Změna termínů vyhrazena.12/2024



11

čt 12. 12. od 14.00
Vánoční trh na Václavském náměstí. Vánoční zpívání, vánoční kreativní  
dílničky, balónkování i ohnivá show. Přijďte alespoň na chvíli zapomenout na stres 
a shon a dorazte za námi.

Václavské náměstí

čt 12. 12. 19.00 Vánoční koncert kouzelných hudebních dárků. Účinkují: Andrea Jíšová - 
soprán, Nelly Helclová - housle, Martin Marek - klavír.

Městská 
knihovna - Velký sál

pá 13. 12. 17.00 Koncert Lovosického chrámového sboru. Pražský soubor Malý špalíček. Kostel sv. Václava

ne 15. 12. od 9.30

Vánoční mejdan. Velké množství nafukovacích atrakcí a sportovních stanovišť  
s BOGI, vánoční dílničky, Sváťovo dividlo, animační program s Tlapkovou patrolou 
a koncert Michala Horáka. Přijďte si spolu s rodiči zasportovat, vyzkoušet sportov-
ní disciplíny všeho druhu a užít si zábavu v nafukovacích hradech.  
O program se postará Centrum kultury LOVOš. 

Hala Chemik

ne 15. 12. 16.00 Vánoční koncert. Zahraje Severočeská harmonie Štětí. Kostel sv. Václava

po 16. 12. 15.00
Povídání o vánočních tradicích, adventu a historii Vánoc. Chcete se  
dozvědět více o historii pravých českých Vánoc? Tak se přijďte podívat na naše 
informační centrum.

Informační centrum 
Lovosice

po 16. 12. 17.00 Třídní koncert žáků Pavlíny Forejtové ZUŠ Lovosice. Vystoupí žáci klavírní 
třídy.

Městská 
knihovna - Velký sál

út 17. 12. 17.00 Adventní koncert v LOVO Divadle. Tradiční adventní koncert ZUŠ Lovosice. 
Vystoupí žáci hudebního a literárně-dramatického oboru ZUŠ. LOVO Divadlo

st 18. 12. 14.00 Adventní výtvarná dílna. Kreativní odpoledne spojené s poznáváním literatury, 
knížkami, povídáním a hlavně tvořením pro děti i jejich doprovod. 

Knihovna - oddělení 
pro děti a mládež

st 18. 12. 17.00 Adventní koncert v knihovně. Tradiční adventní koncert ZUŠ Lovosice.  
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Lovosice.

Městská 
knihovna - Velký sál

st 18. 12. 18.00
Hospodský kvíz. Týmová vědomostní hra, ve které hrajete jenom s tužkou,  
papírem a vašimi znalostmi proti ostatním týmům. K tomu dobré pivo a jídlo  
a máš zábavu na celý večer.

LOVO Divadlo

čt 19. 12. 17.00 Adventní koncert ZUŠ Lovosice v Třebenicích. sál radnice 
Třebenice

24. - 26. 12. 9.00 
- 16.00 Betlémské světlo. Přijďte si pro něj do kostela sv. Václava v Lovosicích. Kostel sv. Václava

út 24. 12. 24.00 Půlnoční mše. Půlnoční mše svatá – Lovosický chrámový sbor, orchestr a sólisté. Kostel sv. Václava

st 25. 12. 10.00 Vánoční bohoslužba. Mše svatá na Boží hod vánoční. Kostel sv. Václava

st 25. 12. 14.00 Pojďme všichni k jesličkám. Přijďte si sami zahrát a zazpívat u jesliček. Kostel sv. Václava

ne 29. 12. 9.00 Svátek Svaté rodiny. Mše svatá v kostele sv. Václava. Kostel sv. Václava

út 31. 12. 17.00 Silvestrovský ohňostroj. Zámecká ulice

st 1. 1. 10.00 Nový rok - Slavnost Matky Boží Panny Marie. Mše svatá v kostele sv. Václava. Kostel sv. Václava

čt 9. 1. 18.00 Tříkrálový koncert. Pořádá Charita Lovosice, účinkují dětské školní sbory  
a Sbor lovosických pedagogů. Kostel sv. Václava

Kalendář můžete  
vytrhnout



Š
ko

lá
áá

áá
ci

Lampionový 
průvod aneb 
Školka plná 
strašidel
7. listopadu jsme pro děti uspořádali již 
třetí ročník lampionového průvodu. Díky 
spokojenosti a pozitivním ohlasům od dětí 
i rodičů z minulých ročníků se celý kolektiv 
MŠ aktivně zapojil do příprav na průvod  
a pečlivě se chystal na všechna malá i velká 
strašidla. 

Průvod začínal u sportovní haly Che-
mik a končil na školní zahradě, která byla 

strašidelně vyzdobená a kde byly pro děti 
připravené nejrůznější strašidelné úkoly. Po 
splnění všech úkolů se děti mohly vyfotit 
u strašidelného hradu s duchy, obdržely 
odměnu ve formě mumie – ovocné přes-
nídávky a sladko-slané pavučiny. A kdo 
nechtěl ze strašidelné zahrady jít hned 
domů, mohl se ještě zdržet a zatančit si 
na strašidelné písničky. 

Chtěli bychom poděkovat rodičům 
za skvělou spolupráci, krásné kostýmy  
a pomoc s výzdobou ve formě překrásných 
vyřezaných dýní. Doufáme, že se rodičům 
lampionový průvod líbil stejně jako nám.  
       Jiřina Vojířová, MŠ Terezínská

Pro školáky 
uspořádali 
Jablíčkohraní
Středeční odpoledne dne 13. listopadu 
patřilo na ZŠ Všehrdova dětem a jablkům. 
V naší škole proběhla akce s názvem Jab-
líčkohraní, které se zúčastnili nejen žáci 

naší školy, ale i sourozenci z ostatních škol 
a školek. 

Ve třídách byly připraveny různé aktivity 
s motivem jablíček, například si mohly děti 
vyzkoušet práci s Bee-Botem, „uvařily si“ 
sladkou dobrotu, prověřily svou obratnost  
a koordinaci na stopové dráze nebo překáž-
kové dráze při sbírání jablíček či při soutěži ve 
snědení jablíčka zavěšeného na niti. Manuální 

zručnost zase při sbírání jablíček do košíku 
tak, aby neprobudily červíka schovaného 
uvnitř, nebo při práci s keramikou. Společně 
z víček od PET lahví vytvořily velké jablko. 

Děkujeme všem za účast a těšíme se zase 
příště na viděnou při další společné akci.

   Zuzana Sudová

12

Lo
vo

si
ck

ý 
dn

eš
ek

 2
0

24
/

12



Š
ko

lá
áá

áá
ci

MŠ U Koníčka
Halloweenská párty  
u Červeňásků

Strašidýlko Emílek se zabydlel u dětí v červené 
třídě ve strašidelném hradu. Společně s dětmi 
si vyzkoušel dlabat dýně a vyrobit lucerničky, 
které každý den ráno svítily na cestu do školky. 
Říkáte si, že se děti Emílka bály? Představte si, 
že nebály. Hrály si s ním, naučily ho básničku, 
a dokonce i třídní pravidla. A ve čtvrtek 31. 
října 2024, kdy se blížila kouzelná noc, jsme 
Halloween oslavili strašidelnou diskotékou 
a párty s ochutnávkou dobrůtek z domova. 
Samozřejmě nechyběl ani balíček od Emílka 
a svítící strašidelné tetování. Jsme na děti 
pyšné, že vše zvládly na výbornou a beze 
strachu. Popřáli jsme si, ať se nám splní naše 
sny a tajná přání. Také jsme se těšili na další 
den do školky na našeho nového kamaráda 
Emílka, který nás provázel celý týden. Ale nebyl 
tam…, a tak jsme mu zamávali a těšíme se na 
něj za rok. Třeba se na nás přiletí zase podívat...  

Den stromů

Všechny stromy měly v  neděli 20. října 
svátek. A jak jsme to s  dětmi ve školce 
oslavili? Netradičně tradičně stezkou 

s úkoly na školní zahrádce. Nejprve si každá 
třída vyrobila a připravila podzimní ozdoby 
na „svůj“ strom, který jsme si ozdobili. 
Další úkol byl vymyslet malířskou paletu 
pomocí podzimních přírodnin, každý se 
toho zhostil po svém. Všem se to povedlo 
a paní učitelky sršely nápady. V čase pobytu 
venku na děti čekala stezka s celou řadou 
úkolů, které připravily paní učitelky ze Žlutého 
koníčka a paní asistentka. Například děti 

napichovaly listy na připravenou špejli a tím 
vyrobily skřítka „Podzimníčka“, vyzkoušely si 
frotáž kůry stromů, házely šiškou na strom, 
skládaly z  různých materiálů mandaly, 
hledaly podle hmatu podzimní plody  
a mnoho dalšího. Dětem se akce moc líbila 
a na závěr, po splnění všech úkolů, čekalo na 
děti překvapení v podobě medaile a sladké 
odměny.                                               MŠ U Koníčka

Úspěch 
žákyně ze  
ZŠ praktické
Metodička environmentální výchovy Alena 
Hladká zapojila naši školu do celostátní 
výtvarné soutěže, kterou vyhlásilo Mini-
sterstvo zemědělství ČR. Téma soutěže 
bylo „Využití vody pro mír“. Velkým a zá-
roveň nečekaným překvapením bylo, že 
žákyně naší školy Anička Razáková obsa-
dila 1. místo v kategorii „Obrázek“. Získala 
poukaz do knihkupectví v hodnotě 5 000 
Kč. Aničce jsme tento poukaz slavnostně 
předali před celou školou. V knihkupectví 

si vybrala Albi tužku a výukové knihy. Ne-
zapomněla ani na své spolužáky. Pro děti 
do třídy také vybrala Albi tužku, výukovou 
knihu, chytrá pexesa, puzzle a loto. Origi-
nální dílo bylo o prázdninách vystaveno 
v Národním zemědělském muzeu v Praze, 
kam jsme se samozřejmě vydali. Navštívili 
jsme nejen muzeum, ale i různé památky 
v Praze. Ten den jsme si všichni moc užili. 
Ve škole má Anička čestné místo, kde je 
kopie díla vystavena. Moc Aničce všichni 
gratulujeme.

      Monika Doleželová

13



Š
ko

oo
oo

ls
tv

í

Lovosická 
ZUŠka opět 
zazářila v 
beřkovické 
léčebně
Lovosická základní umělecká škola skvěle 
navázala na loňskou spolupráci s Psychi-
atrickou nemocnicí Horní Beřkovice. Do 
Multicentra tohoto zdravotnického zařízení 
se v letošním roce vydal hudební obor ZUŠ 
Lovosice dokonce třikrát. 

Dubnový kulturně vzdělávací projekt 
Beřkovické jaro 2024 obohatila čtyřicítka 
hudebně nadaných dětí o vystoupení plné 
zpěvu, hry na kytaru, housle, klavír, saxofon, 
klarinet, flétnu a další nástroje.

Neméně úspěšným počinem bylo říjno-
vé hudebně taneční představení s názvem 
„Songs of Pomáda“. Notoricky známé 
písničky z české verze muzikálu Pomáda 
nacvičily děti z Lovosic pod vedením pana 
učitele Jakuba Kocha ve spolupráci s ka-
marády ze ZUŠ Štětí. Jako zářící hvězdy 
showbyznysu sklidily bouřlivý aplaus a 
musely zazpívat několik přídavků.

Naposledy se dětští muzikanti z Lo-
vosic vydali pod Říp v listopadu. A protože 

jejich sláva v Beřkovicích se téměř hvězd 
dotýká, připravili si dokonce dvojkoncert. 
Jeden pro pacienty nemocnice a druhý pro 
místní mateřskou a základní školu. Na pó-
diu Multicentra se poskládal celý orchestr 
a pěvecký sbor čítající téměř padesát zpě-
váků a muzikantů, který návštěvníkům zpří-
jemnil dopoledne programem s názvem 
„Pohádkové melodie“. Písničky z večerníč-
ků a oblíbených pohádek (např. Lotrando  
a Zubejda nebo Ať žijí duchové) zpívali ne-
jen účinkující na jevišti, ale také pacienti  
a děti v hledišti. Celý hudební obor pod ve-
dením paní ředitelky Petry Dolejší a dalších 
učitelů byl za každou skladbu odměněn 
dlouhotrvajícím potleskem a závěrečným 
standing ovation. 

Psychiatrická nemocnice Horní Beřko-
vice si velmi váží lovosické ZUŠky, které 
není osud našich nemocných spoluobča-
nů lhostejný a snaží se jim v jejich nemoci 
pomoci. Svojí hudbou napomáhá pacien-
tům zachytit a pojmenovat vnitřně proží-
vaný chaos a posunout se na cestě k jeho 
porozumění a uzdravení. Kromě léčebné 
funkce přináší muzika také zisk emoční  
a socializační. Navíc jsou uspokojeny fyzic-
ké, psychické, kognitivní, sociální a spiri-
tuální potřeby příjemců, což velmi pomá-
há při navracení zdraví, prevenci nemoci  
a mentální hygieně.

Takže moc děkujeme a těšíme se na 
vystoupení zase v roce 2025.

                     David Vačilja, manažer Multicentra PNHoB

14

Lo
vo

si
ck

ý 
dn

eš
ek

 2
0

24
/

12



Dílny Panny 
Marie 
Pomocné
Charita Lovosice má na starost celkem  
5 služeb. Jednou z těchto služeb jsou Soci-
álně terapeutické dílny Panny Marie Pomoc-
né, jež jsou určeny pro klienty s mentálním  
a kombinovaným znevýhodněním. 

Během prázdnin měli klienti tematické 
týdny. Nejprve proběhl Relaxační týden, 
kde si klienti vyzkoušeli relaxační metody 
(světelná terapie, bazální stimulace, anti-
stresové omalovánky a relaxační hudba). 
Následoval týden Afrika, kde se klienti do-
zvěděli zajímavosti o tomto světadíle, tvořili 
africké masky a náhrdelníky a připravili si 
jednoduché africké placky čapáty. V týdnu 

Asie, kde jsme se zaměřili na Japonsko, 
Čínu a Tibet, si klienti vyzkoušeli asijskou 
kuchyni (sushi a čínské nudle) a výrobky 
z těchto destinací. Probrali jsme i zajíma-
vosti typické pro tyto státy. 

Po prázdninách začala výroba prodej-
ních výrobků, které byly prezentovány na 
trzích v Prackovicích a Václavské pouti. Ná-
sledně na Farmářských trzích, které probí-
haly v Lovosicích. Aktuálně pracujeme na 
výrobcích, které budou k vidění a prodeji 
na vánočních trzích nejen v Lovosicích, ale 
také v Třebenicích a Libochovicích. K vidění 
zde budou nejen mýdla a svíčky, ale také 
sádrové a betonové dekorace a svícínky. 
Kromě přípravy výrobků na tyto trhy pro-
bíhá i nadále trénink motoriky, zlepšování 
se v IT dovednostech, debaty na zajímavá 
témata a další činnosti k usnadnění za-
členění našich klientů do běžného života.

                                               Pracovnice dílen           

Silvestrovský 
ohňostroj v 
Zámecké ulici
Občané Lovosic se opět mohou těšit na 
tradiční silvestrovský ohňostroj, který 
proběhne v ulici Zámecká. Letos se tato 
událost koná na přání samotných obyva-
tel města – proběhlo veřejné hlasování, ve 
kterém se většina občanů vyslovila pro jeho 
pořádání.

Tento oblíbený závěr roku proběhne 
31. prosince od 17 hodin a slibuje nejen 
působivou podívanou, ale také příležitost 
setkat se s přáteli a sousedy v radostné 
atmosféře. Ohňostroj v Lovosicích je kaž-
doročním lákadlem, které svou barevnou 
show oslavuje konec starého a začátek 
nového roku.

Město Lovosice se těší na vaši účast.
(dan)           

A
kc

ee
ee

e

Vánoční 
strom 
již zdobí 
náměstí
V Lovosicích se 1. prosince rozzářil vánoční 
strom a vánoční výzdoba. Stalo se tomu 
tak přesně o první adventní neděli úde-
rem 18. hodiny. K vánoční náladě přispěl 
pestrý kulturní program na Václavském 
náměstí. Pro děti byla připravena pohádka 
s mikulášskou nadílkou, dále vystoupili žáci 
ZUŠ Lovosice, Lovosický chrámový sbor, 
sbor Koťata a Koťátka a Školáček. Vrcho-
lem večera byl vánoční koncert Kateřiny 
Steinerové. Společně jsme pak odpočítali 
tu slavnostní chvíli samotného rozsvícení 
stromu. K poslechu dále hrál Podřipský 
žesťový kvintet. Nechyběl živý betlém, 
Ježíškova pošta, vánoční trh a dobrý sva-
řák.                                                                          (dan)           

15



O
rg

aa
aa

an
iz

ac
e

Ze života 
rodinného 
centra 
Mozaika
Letní příměstské tábory 
Mozaika, z.s., úspěšně zrealizovala projekt 
„Letní hlídání s Mozaikou“, který se stal 
vítanou pomocí pro rodiče a nezapomenu-
telným zážitkem pro děti z Lovosic a oko-
lí. Projekt, podpořený městem Lovosice 
z programu Sport a volný čas, nabídnul 
dětem pestrý program během prázdnin  
a rodičům usnadnil pracovní léto.

Během letních měsíců proběhly dva 
turnusy příměstských táborů, které se 
konaly v prostorách rodinného centra 
Mozaika. Každodenní program zahrnoval 
sportovní aktivity, výtvarné dílny, hudební 
workshopy i environmentální vzdělávání. 
Děti měly možnost rozvíjet své dovednos-
ti, poznávat nové věci a prožívat radostné 
chvíle se svými vrstevníky.

„Naše tábory jsou oblíbené díky pest-
rému programu a individuálnímu přístupu. 
Je pro nás důležité, aby si děti nejen užily 
zábavu, ale také získaly nové zkušenosti  
a dovednosti,“ uvedla Šárka Pieglová, 
předsedkyně spolku Mozaika, z.s.

Projekt přinesl významný přínos pro 
děti i jejich rodiče. Rodiče oceňovali mož-
nost kvalitní péče o své děti v době prázd-
nin, zatímco děti prožily smysluplný a pod-
nětný čas plný her, tvoření a vzdělávání.

Děkujeme městu Lovosice za finanč-
ní podporu, která nám umožnila projekt 
realizovat. Věříme, že podobné aktivity 
přispívají k posílení komunity a zdravému 
rozvoji dětí. 

Poznávej svět s Mozaikou

Mozaika úspěšně uspořádala zábavnou ro-
dinnou akci „Poznávej svět s Mozaikou“, která 
se konala ve čtvrtek 26. září na venkovní tera-
se před rodinným centrem. Akce, podpořená  
z dotačního programu Kultura města Lovosi-
ce, zakončila sérii letošních venkovních aktivit.

 
 
 

Na akci dorazilo přibližně 50 dětí s rodiči, kte-
ří si užili pestrý program zaměřený na rozvoj 
dovedností a zábavu. Hlavními lákadly byla 
kouzelnická a balónková show Štěpána Šmí-
da, taneční lekce s Káťou, malování na obličej 
a tematické hry vedené zkušenými lektory. 
Pro všechny zúčastněné bylo připraveno  
i občerstvení a prostor pro odpočinek.

„Jsme nesmírně rádi, že jsme mohli 
nabídnout rodinám z Lovosic a okolí zá-
bavnou a zároveň smysluplnou akci, která 
podpořila rozvoj dětí a přinesla radost celé 
rodině. Rodiče navíc mohli využít konzul-
tací s odborníky, což je důležitou součástí 
našich aktivit,“ uvedla Šárka Pieglová, 
předsedkyně spolku Mozaika, z.s.

Akce byla zorganizována s cílem pod-
pořit zdravý vývoj dětí, posílit vztahy mezi 
rodiči a dětmi a nabídnout rodinám kva-
litní trávení volného času. „Poznávej svět  
s Mozaikou“ byla zároveň poslední venkov-
ní akcí letošního roku a důstojně završila 
sezónu plnou aktivit pořádaných spolkem 
Mozaika.

Děkujeme městu Lovosice za finanční 
podporu této akce z dotačního titulu Kul-
tura města Lovosice. Díky této podpoře se 
podařilo zorganizovat nezapomenutelný 
den plný zážitků a radosti.

RC Mozaika
           

16

Lo
vo

si
ck

ý 
dn

eš
ek

 2
0

24
/

12



O
rg

aa
aa

an
iz

ac
e

Lovosická 
Šance působí 
ve městě již 
25 let
Cílem organizace je pečovat o zdravotně po-
stižené a seniory, nabízet jim pomoc a účast, 
která vede ke zlepšení jejich zdravotního  
i psychického stavu, a podporovat potřebné 
se snahou předejít jejich psychickému strá-
dání. V současné době nabízíme pro občany 

z Lovosic a okolí tyto sociální služby: pečo-
vatelskou službu, denní stacionář a sociálně 
terapeutickou dílnu. 

Posláním pečovatelské služby je péče 
o seniory a zdravotně postižené, která po-
může těmto lidem setrvat co nejdéle ve 
svém běžném, domácím prostředí. 

Další službou organizace je denní sta-
cionář, který je určen pro osoby s chronic-
kým onemocněním, osoby s mentálním 
postižením, osoby se zdravotním postiže-
ním, osoby s tělesným postižením a jiným 
zdravotním postižením z Lovosicka ve věku 
od 17 do 80 let. Nově do lovosického den-
ního stacionáře mohou docházet uživatelé  
s poruchou autistického spektra.

Poslední službou organizace je so-

ciálně terapeutická dílna, která je orien-
tovaná na osoby se zdravotním postiže-
ním, osoby s chronickým onemocněním, 
osoby s mentálním postižením, či jiným 
postižením, které se vzhledem ke svému 
postižení nebo nemocem nemohou dlou-
hodobě uplatnit na trhu práce. Posláním 
této služby je podpora samostatnosti uži-
vatele a podpora jeho sociální integrace  
(a integrace na trh práce). 

Naše registrované sociální služby byly 
v tomto roce finančně podpořeny městem 
Lovosice, za což velice děkujeme. 

Dalšími činnostmi organizace je po-
řádání rekondičních pobytů, tradičních 
vánočních a velikonočních výstav. Letos 
byli uživatelé denního stacionáře společně 
s rodiči a zaměstnanci se svými rodinami 
na víkendovém rekondičním a aktivně po-
hybovém pobytu ve Sloupu v Čechách. 

Také letošní vánoční výstava se velmi 
vydařila. Návštěvníci mohli vidět betlémy 
a zakoupit si krásné vánoční dekorace. 
Letošním hitem byly dřevěné domečky  
a stromečky, u dětí poté stále velmi po-
pulární skřítci. 

           

17



O
rg

aa
aa

an
iz

ac
e

Vejři na 
podzimních 
prázdninách 
v Tanvaldu
Na podzimní prázdniny jezdíme už nějaký 
ten pátek. Poprvé jsme byli v roce 1992 
v Novém Boru, pak v roce 1995 v Tanval-
du. Od roku 2008 už jezdíme pravidelně 
každý rok. Pokaždé se snažíme jet někam 
jinam. Letos jsme se vrátili do Tanvaldu, do 
Tomky, klubovny KČT. Ve vyhřáté Tomce 
nás přivítal a ubytoval Joe (čti Joe), bývalý 
vedoucí tanvaldských Zálesáků.

V sobotu ráno jsme vyrazili hned na 
první výlet. Vlakem jsme se přiblížili do 
Desné. Odtud pak již pěšky. Minuli jsme 
skokanské můstky, bývalý Karnetův mlýn 
(nejstarší budova v Desné). Cestou nás 
čekal náročný výstup Mariánských schodů. 
Pěkně jsme se při tom zapotili, celkem to-
tiž bylo schodů 365. Dále jsme pokračovali 
na Světlý vrch k nové rozhledně. Byl krásný 
slunečný den. Rozhlédli jsme se po okolí  
a pokračovali v našem putování na Tan-
valdský Špičák na rozhlednu, která měla 
nové kovové schody i nový kovový ochoz. 
Na Špičáku jsme dětem dopřáli delší od-
počinek, někteří si koupili něco na zub. 
Společně jsme pak ještě obešli několik 

místních skalnatých vyhlídek. Dalším cí-
lem byl Malý Špičák s netradiční vyhlídkou 
Špička, která svou konstrukcí připomína-
la loď. Jelikož se na ni muselo vylézt po 
žebříku, ne každý to zvládl. Ti, co zůstali 
dole, pak ostatním zamávali na „palubu“. 
Na základnu jsme se vraceli po bývalé bo-
bové dráze.

Další den, což byla neděle, jsme se 
vlakem přiblížili do Josefova Dolu. Odtud 
jsme vyrazili pěšky k vodopádům na říč-
ce Jedlová. Je to fantastický kus přírody. 
Naše trasa vedla dál po neznačené cestě 
směrem k vrcholu Milíře. Procházeli jsme 
nádhernou podzimní krajinou, lesem plným 
hub a přeskakovali jsme několik močálů. 
Před vrcholem jsme odbočili a kolem Mari-
ánských bud došli k protržené přehradě na 
říčce Bílá Desná. Po prozkoumání zbytků 
přehrady a po seznámení se s tragédií, kte-
rá se udála roku 1916, jsme šli k přehradě 

Souš. A dále do Desné podél říčky Černá 
Desná a kolem tamních vodopádů. Zdejší 
terén byl už náročnější, ale děti se nezalek-
ly a bez reptání došly až na vlak do Desné. 
Výlet to byl plný zážitků, a to i navzdory 
tomu, že slunce za celý den nevylezlo.

V pondělí se k nízké oblačnosti přida-
la mlha a drobný déšť. Vypravili jsme se 
tedy nejprve do Jiřetína pod Bukovou na 
exkurzi do továrny na výrobu dřevěných 
hraček Detoa. A doufali v lepší počasí. Po 
hodinové exkurzi, která děti velmi bavila, 
se počasí moc nezlepšilo. Odjeli jsme 
do Smržovky, kde alespoň přestalo pr-
šet. Vydali jsme se na Černou Studnici, 
kde je pěkná kamenná rozhledna. Mlha 
byla proti tomu, abychom se rozhlédli 
po krajině. Dál naše putování vedlo po 
Černostudničním hřbetu, přes Muchov  
a vyhlídku Terezínka až do Tanvaldu, kam 
jsme dorazili za tmy. 

V úterý, které bylo posledním výletním 
dnem, jsme vyrazili autobusem do Koře-
nova. Odtud pěšky na vrchol Hvězda s roz-
hlednou Štěpánka. Nejprve nám pršelo  
a byla mlha. Když jsme došli k rozhledně, 
která patří do Krkonoš, už nepršelo. Ta za-
tracená mlha však neustoupila, a tak vidi-
telnost byla opravdu nulová. Od Štěpán-
ky jsme šli do Příchovic k další rozhledně 
s názvem Maják. Z rozhledny sice nebylo 
nic vidět, ale Muzeum Járy Cimrmana na-
bídlo spoustu zajímavých exponátů. Pro-
šli jsme pohádkovou cestu a vyřádili se  
u kuličkových drah. Škoda, že nebylo lepší 
počasí. Pak jsme sestoupili do Tanvaldu. 
Po návratu na základnu jsme si zabalili. Ve 
středu po úklidu základny jsme odjeli za 
mlhy domů. Během celého pobytu jsme 
nachodili 50,5 kilometru.             Jozef Žwejk            

18

Lo
vo

si
ck

ý 
dn

eš
ek

 2
0

24
/

12



H
is

to
oo

oo
rie

J. R. Tesař  
a Litoměřicko 
aneb 
Všichni z něj 
opisujeme
V kalendáriu v roce 2024 pro litoměřický 
region je uveden Jaroslav Rudolf Tesař,   
inspektor menšinových škol v Litoměřicích, 
vlastivědný pracovník, autor publikace  
o Litoměřicku, který se narodil před 150 
lety.

Osobnost Jaroslava Rudolfa Tesaře 
je spjata s  celým Litoměřickem. Tento 
významný pracovník ve školství byl i pra-
covitým vlastivědným badatelem a jeho 
trilogie o Litoměřicku vydaná v letech 1926 
- 1931 je pro všechny historiky, vlastivěd-
né pracovníky i regionální novináře stálým 
zdrojem informací všeho druhu.

Učitel a vlastenecký pracovník českého 
severu Jaroslav Rudolf Tesař se narodil 
v Praze - Bohnicích 18. 12. 1874, vystudoval 
gymnázium na Smíchově a státní učitelský 
ústav v Praze. Na své první místo nastou-
pil v obecné škole v Hrnčířích, malé ves-
nici poblíž Blaníku a Mladých Vožic. Jako 
vlastenec vstoupil v září 1895 do služeb 
Ústřední matice školské a  byl ustanoven 
na menšinovou českou školu do Terezína, 
později byl přeložen do Liberce, kde v le-
tech 1902 - 1915 působil jako řídící uči-
tel české matiční školy. Zároveň v období 
1909 - 1914 vedl živnostenskou pokračo-
vací školu s odpoledním vyučováním. Jeho 
aktivita zahrnovala také činnost v Sokole 
a v odboru Národní jednoty severočeské, 
kterému od roku 1912 předsedal.

 Po první světové válce pracoval v Nýřa-
nech, kde se stal v roce 1920 ředitelem 
českých měšťanských škol. Takových osob-
ností však bylo více potřeba v menšinových 
oblastech, a proto J. R. Tesaře jmenovalo 
v roce 1921 ministerstvo školství okres-
ním školním inspektorem v Litoměřicích. 
Zde také vedl Český muzejní spolek. Při 
oslavě položení základního kamene ke 

stavbě nové české školy v Litoměřicích byl 
oficiálním zástupcem ministerstva škol-
ství a osvěty a při organizování Máchových 
oslav v roce 1936 byl předsedou výboru.

Jeho významným literárním dílem je 
trojdílné Litoměřicko – obraz vlastivědný. 
První díl je věnován hlavně Litoměřicím 
(ale nejen jim, jsou zde zmíněny i  vý-
znamné historické události, např. „Bitva 
u Lovosic“ v roce 1756). 2. díl se jmenuje 
„Pověsti z kraje Daliborova“ a (jak název 
naznačuje) je věnován bájím a pověstem 
z našeho regionu. 3. díl podává vlastivěd-
ný obraz celého regionu, nalezneme zde 
historii městeček a vesnic počínaje třeba 
obcí Blíževedly až po třeba Vchynice. Ob-
sáhlá kapitola je věnována našemu městu. 
To znal J. R. Tesař určitě dokonale, neboť 
právě v českém menšinovém knihkupectví 
Ratibora Vodseďálka v Lovosicích první dva 
díly své trilogie vydal. Třetí díl byl vydán 
v Roudnici nad Labem. V roce 1927 vyšel 
i Tesařův průvodce „60 výletů litoměřic-
kým Středohořím“, vydal ale i učebnici 
němčiny pro 3. třídu obecných škol pod 
názvem „Má první německá kniha“. Ve 
spolupráci s J. Laubem vydává v roce 1936 
před svým odchodem na odpočinek „Náš 
vývoj v severních Čechách“. Konec života 
prožil v Praze, kde v roce 1958 zemřel.

Jeho „Litoměřicko“ je velice vyhledá-
váno, ale v Knihovně Karla Hynka Máchy 
v Litoměřicích mají jen fotokopie, stejně 
tak v naší knihovně. Pokud někdo zmíně-
ná díla má, určitě by o ně naše knihovna 
měla zájem (určitě se budeme snažit získat 
alespoň fotokopie z Litoměřic). Osobně se 
divím, že někdo nevydá reprint, určitě by se 
dobře prodával. Dílo je živé, odkazuje se na 
ně většina webových stránek obcí INTE-
GRO a dodnes z něho opisujeme všichni, 
kdož o nějaké v něm zmíněné obci píšeme.

Díky, pane Tesaři!                                (hz)

Na ukázku z tvorby alespoň jedna krát-
ká pověst o Hazmburku:

Bílá paní
Usnul jednoho večera chudý pomocník 

učitelský v Třebenicích ve své světničce 
ve starostech, čím bude do soboty živ. Ve 
snách se mu zjevila Bílá paní. „Je mi Tě 
líto, že´s tak chudý,“ řekla. „Jdi o půlnoci 
na Hazmburk, ale až tam půjdeš a až se 
budeš vraceti, neohlížej se.“

Probudil se a úplněk mu svítil stříbrným pru-
hem do světnice. V tom zazněl roh ponoc-
ného; počítá a napočítá jedenáct. Vyskočil 
z postele, okamžitě se oblékl a pospíchal na 
Hazmburk. Běžel, jako by mu hlava hořela. 
Sotva dechu popadaje, stanul ve starém 
sklepě. Před ním svítila hromada zlata. Již se 
shýbá, aby si nabral, když uslyší hrčení kočáru. 
Ohlédl se a uvidí krásné vraníky, postroj samé 
stříbro, premovaný kočí a v kočáře rozložený 
pan vrchní. Hrklo v pomocníkovi, rychle se 
hluboce uklonil a pozdravil pokorně. Ještě 
pozdrav nedořekl a všecko zmizelo: koně, 
kočár, pan vrchní, sklep i poklad.

                   

Vladimír Kořen  
- Řeka zázraků

út 10. 12. I 17 h  
Městská knihovna

Autorské čtení s besedou. Populární 
moderátor zábavného pořadu Zázraky 
přírody, popularizátor vědy a životního 
prostředí, politik, učitel, rodák z Teplic 
Vladimír Kořen nám představí knihu 
velmi zdařilých autobiografických po-
vídek. Prodej knihy s autogramiádou.

19



In
ze

ee
ee

rc
e

Ozdravné 
pobyty 
MO STP 
Lovosice 
2025   

18. - 24. 5.
Piešťany, hotel Allegro, Slovensko                
předběžná cena: 11 200 Kč
Pobyt v hotelu, plná penze S-O-V (bufety), 
zdarma nápoje během oběda a večeře (pivo, 
víno, malinovka), 10 lázeňských procedur, 
denně káva a koláč v 16 hod., večerní hudební 
program a fakultativní výlety do okolí za menší 
příplatek, doprava.

22. - 28. 6.
Mariánské Lázně, hotel Ferdinand                
předběžná cena: 10 000 Kč

Pobyt v hotelu, plná penze, 6 lázeňských pro-
cedur, výtah, výlety do okolí, hudební večer, 
doprava.

13. - 19. 7.
Spálené Poříčí, hotel Brdy                
předběžná cena: 8 200 Kč
Pobyt v hotelu, plná penze, autobusové po-
znávací výlety do okolí, hudební večer, doprava.  

7. - 13. 9.
Rokytnice nad Jizerou, hotel Helena                
předběžná cena: 8 000 Kč
Pobyt v hotelu, plná penze, výlety do okolí, 
možnost koupání ve venkovním vyhřívaném 
bazénu, hudební večer, doprava. 

Při týdenních pobytech bude složena záloha 
3 000 Kč při přihlášení a doplatek nejpozději 
6 týdnů před odjezdem na pobyt. Cestovní 
pojištění není v ceně pobytu. Doporučujeme 
pojištění stornopoplatků. Při platbě je nutné 
předložit členskou průkazku se zaplaceným 
členským příspěvkem na rok 2025. Ceny 
pobytů jsou orientační.  Přihlášky přijímáme  
v kanceláři STP Lovosice od 7. ledna 2025 
vždy v úterý od 9 do 12 hodin.              Výbor STP 

Přijďte si pro 
Betlémské 
světlo do 
kapličky  
u hřbitova   

O Štědrý den bude možné si vyzvednout Bet-
lémské světlo také v běžně uzavřené kapličce 
sv. Panny Marie Einsiedelnské na křižovatce 
ulic Teplická a Smetanova u hřbitova poblíž 
restaurace U Kaple. Kaplička bude otevřena 
od 9 do zhruba 17 hodin.                                  (red)

20

Lo
vo

si
ck

ý 
dn

eš
ek

 2
0

24
/

12



In
ze

ee
ee

rc
e



Nenechte  
si ujííííííííííít
Plesová sezona 2025  
Jakmile odezní vánoční atmosféra, přichází velmi 
populární sezóna plesů. Rádi tančíte? V Lovosicích 
můžete po novém roce vyrazit na ples myslivecký, 
ples sportovní, ples zahradnické školy, ples města 
Lovosice a další. 

Nalíčit se, učesat, koupit nové plesové šaty, oprášit 
oblek, nezapomenout koupit lístky, mít dostatek 
drobných na tombolu... Plesová sezona se blíží. 
Přijďte zazářit na plesech Centra kultury LOVOš:

8. 2. 2025 – Sportovní ples. Na sále divadla zahraje 
kapela OVJ Band. Moderuje Tomáš Eibl. Hostem 
večera bude Josef Vágner. 

15. 3. 2025 – 13. reprezentační ples města Lovosice. 
Na sále LOVO Divadla zahraje kapela Big Band Bonit 
pod vedením Pavla Houfka. Večerem nás provede 
Jozefína Štěpánová. Hostem bude zpěvačka Míša 
Nosková.


